
 

REGIONE PIEMONTE BU22 30/05/2024 

 

Codice A1501B 

D.D. 22 maggio 2024, n. 248 

Sistemi informativi della Direzione Istruzione, Formazione e Lavoro. Conguaglio per la 

rendicontazione a costo servizi in regime di esenzione IVA al 31/12/2023. 

 

 

ATTO DD 248/A1501B/2024 DEL 22/05/2024 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1501B - Raccordo amministrativo e controllo delle attività cofinanziate dal FSE 

 

 
OGGETTO: Sistemi informativi della Direzione Istruzione, Formazione e Lavoro. Conguaglio 

per la rendicontazione a costo servizi in regime di esenzione IVA al 31/12/2023. 
 

Vista deliberazione della Giunta regionale n. 21-4474 del 29/12/2021 di approvazione della 
“Convenzione quadro per gli affidamenti diretti al CSI Piemonte per la prestazione di servizi in 
regime di esenzione IVA”, per il periodo 1 gennaio 2022 - 31 dicembre 2026 (repertorio n. 51 del 7 
febbraio 2022); 
dato atto che a norma dell’art. 9 della convenzione succitata, il CSI, al termine dell’esercizio e a 
seguito dell’approvazione del progetto di bilancio, determina il conguaglio economico di gestione; 
 
tale conguaglio è determinato dalla differenza tra i corrispettivi dovuti dall’Ente, sul complesso dei 
servizi a questo prestati, ed i costi imputabili consuntivati al termine dell’esercizio. 
 
Preso atto della PEC prot. n. 8872 del 10/05/2024 con la quale il CSI – Piemonte ha trasmesso a 
questa Direzione la rendicontazione a costo dei servizi in regime di esenzione IVA al 31/12/2023 
che evidenzia un corrispettivo più elevato di quanto previsto a preventivo, per i seguenti 
affidamenti: 
 
• PTE “6.15.3 Intervento n. 1 – Adeguamenti del sistema esistente della Formazione Professionale 
(SIFP) Scheda tecnica 1.B PANGeA riprogettazione del sistema Strumenti P.O.I.” (Determina 
A15 755 DEL 15/12/2021) per la quale si registrano maggiori costi pari ad € 315,61 rispetto al 
valore complessivo della PTE; 



 

 
• PTE “ Formazione per il Piano di Rafforzamento Amministrativo (PRA)” (Determina A15 893 
del 07/08/2018), per la quale si registrano maggiori costi pari ad € 3,17 rispetto al valore 
complessivo della PTE; 

 
• PTE “SOC_0_01 Evoluzione GAM Scheda Tecnica 4.3 Evolutive Trasversali GAMOPERA 2022 
2° semestre” (Determina A15 605 del 27/10/2022), per la quale si registrano maggiori costi pari 
ad € 142,73 rispetto al valore complessivo della PTE; 

 
• PTE “SOC_0_01 Scheda Tecnica 4.4 Gestione Amministrativa a Costi Standard Evolutive 2022” 
(Determina A15 605 del 27/10/2022), per la quale si registrano maggiori costi pari ad € 73,64 
rispetto al valore complessivo della PTE; 

 
• PTE “SOC_0_01 Intervento n° 2: Assistenza Tecnica Metodologica – Scheda Tecnica 2.2 – anno 
2023” (Determina A15 216 del 16/05/2023), per la quale si registrano maggiori costi pari ad € 
8.498,26 rispetto al valore complessivo della PTE; 

 
 
per complessivi Euro 9.033,41. 
 
Considerato che sulla CTE 2023, affidata con determinazione n. 737 del 26/12/2022, si è registrato 
un risparmio pari ad Euro 34.544,79 rispetto al valore complessivo di Euro 2.260.434,60; 
dato atto che, ancorché non sia più previsto dal D.Lgs 36/2023, il Consorzio per i Sistemi 
Informativi è stato inserito nell’elenco gestito da ANAC ai sensi dell’art. 192, c.1, D.Lgs. 50/2016 
come ente nei confronti del quale la Regione Piemonte poteva procedere mediante affidamenti 
diretti in house (Delibere ANAC n. 161 del 19 febbraio 2020 e n. 309 del 01 aprile 2020) 
 
Ritenuto opportuno stabilire che ai maggiori costi maturati sugli affidamenti delle PTE in 
argomento si fa fronte con il risparmio registrato sulla CTE 2023. 
 
Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere con il presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica;  
 
si attesta la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25/01/2024; 
 
si dà atto che sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D. Lgs. n. 33/2023; 
 
si dà atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti verranno rispettate le disposizioni 
dell’art. 3 della L. n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  
 
tutto ciò premesso

 

LA DIRIGENTE 

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 

 

• gli artt. 4 e 16 D.Lgs. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 



 

• gli artt. 4 e 17 della Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione 
degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 " e smi; 

• gli artt. 23, 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA."; 

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R.12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• la D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• la D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 "Disciplina del sistema dei controlli e 
specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto 
Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-
4046 e 14 giugno 2021 n. 1- 3361"; 

• la D.G.R. n. 4-8114 del 31.01.2024 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta 
regionale per l'anno 2024"; 

• la legge regionale n. 9 del 26 marzo 2024 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• la DGR n. 5-8361 del 27.03.2024 "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026"; 

• la nota prot. n. 5380/A11000 del 26/01/2024 con cui la Regione ha presentato 
dichiarazione del possesso dei requisiti previsti dalle norme vigenti ai fini 
dell'applicazione del regime di esenzione IVA nel corso dell'anno 2024.; 

 
 

DETERMINA 

 
di prendere atto della rendicontazione a costo dei servizi in regime di esenzione IVA al 
31/12/2023, trasmessa a questa Direzione con nota prot. n. 8872 del 10/05/2024, che evidenzia un 
corrispettivo più elevato di quanto previsto a preventivo per le PTE elencate in premessa, pari ad 
Euro 9.033,41 ed un risparmio sull’affidamento della CTE 2023 pari ad Euro 34.544,79. 
 
Di stabilire che alla copertura dei maggiori costi maturati sugli affidamenti delle PTE in argomento 
si fa fronte con i minori costi registrati sulla CTE 2023 affidata con determinazione n. 737 del 
26/12/2022 
 
Ai sensi dell’ art. 37 del D.Lgs. 33/2013 si dispone la pubblicazione sul sito di Regione Piemonte, 
sezione “Amministrazione Trasparente”, dei seguenti dati: 



 

Beneficiario: CSI-Piemonte (P.IVA 01995120019) 
Importo: Euro 9.033,41 
Responsabile procedimento: Dott.ssa Valeria Gabriella SOTTILI 
Modalità ind.ne beneficiario: Convenzione Quadro Rep. n. 51 del 7 febbraio 2022 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U.R.P., ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 
5 L.R. 22/2010.

 
 
 

LA DIRIGENTE (A1501B - Raccordo amministrativo e controllo 
delle attività cofinanziate dal FSE) 

Firmato digitalmente da Valeria Gabriella Sottili 
 

 

 


